
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA DEL 12 FEBBRAIO 2021 

 

DELIBERA N.70 

 

O G G E T T O 

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER L’IMPIEGO E LA GESTIONE DELLE 

VIDEOCAMERE INDOSSABILI – BODYCAM –DA PARTE DEGLI OPERATORI DELLA 

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE NEL RISPETTO DELLA NORMATIVA 

SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

 

L’ANNO DUEMILAVENTUNO IL GIORNO DODICI DEL MESE DI FEBBRAIO, , 

ALLE ORE 12:25  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

DI SCIASCIO  EUGENIO -  VICE SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 DECARO Ing. Antonio NO  5 LACOPPOLA Avv. Vito NO 

2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 
3 D'ADAMO Dott. Alessandro NO  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro SI 
4 GALASSO Ing. Giuseppe SI  8 PIERUCCI Dott.ssa Ines SI 
    9 ROMANO Avv. Paola SI 

 

 

ASSISTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ILARIA RIZZO 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

In assenza del Sindaco, Ing. Antonio Decaro, sulla base dell’istruttoria condotta dalla Ripartizione 

Polizia Municipale e Protezione Civile, riferisce: Approvazione del disciplinare per l’impiego e la 

gestione delle videocamere indossabili – bodycam – nel rispetto della normativa sul trattamento dei 

dati personali riferisce: il Vice Sindaco. 

 

 

PREMESSO CHE: 

 L’impiego del sistema di ripresa visiva mediante l’assegnazione individuale di videocamere 

indossabili – bodycam – agli operatori della Polizia Municipale del Comune di Bari per 

l’eventuale ripresa di situazioni di criticità per la sicurezza urbana, durante le attività 

istituzionali della Polizia Municipale, è necessario al fine della raccolta degli elementi utili per 

supportare le notizie di reato da comunicare all’Autorità Giudiziaria. 

 Gli obiettivi delle predette videocamere sono i seguenti: 

o Prevenzione dell’escalation delle azioni criminali. 

o Garanzia di trasparenza dei metodi adottati degli operatori delle Forze dell’Ordine. 

o Aumenti dei tassi di condanna e riduzione dei tempi processuali. 

o Garanzia di un maggiore senso di fiducia dei cittadini nei confronti degli operatori delle 

Forze dell’Ordine. 

o Tutela della privacy in quanto le videocamere indossabili non effettuano una registrazione 

costante. 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2020/220/00635 del 23.11.2020 si è proceduto all’acquisto 

di n. 10 videocamere indossabili – bodycam – con dispositivi Dock e relative licenze per le 

attività della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile. 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Il Comune di Bari garantisce che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle 

seguenti normative: 

o Regolamento dell’Unione Europea n. 2016/679 per la protezione dei dati persone fisiche, 

con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati. 

o D. Lgs. n. 196/2003 – Codice in materia di protezione dei dati personali. 

o D. Lgs. n. 51/2018 – Attuazione della Direttiva dell’Unione Europea n. 2016/680 del 

Parlamento Europeo per l’accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 

penali, nonché alla libera circolazione di tali dati. 

o Regolamento del Comune di Abri di applicazione al Regolamento n. 2016/679, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2020/00114 del 16.11.2020. 

 A seguito dei recenti avvenimenti che hanno interessato l’incolumità e le attività degli operatori 

della Polizia Municipale si necessita dell’approvazione di apposito disciplinare al fine di tutelare 

il trattamento dei dati personali raccolti mediante l’attivazione delle bodycam indossate dagli 

operatori della Polizia Municipale di Bari. 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 L’attivazione delle bodycam e, di conseguenza, l’avvio delle registrazioni, è consentita 

esclusivamente per la registrazione degli elementi che si rendono necessari a supportare le 

notizie di reato. 

 L’attivazione delle bodycam, fornite agli operatori in servizio al di fuori della sede della 

Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile e, di conseguenza, l’avvio della 

registrazione, è disposta telefonicamente dal funzionario responsabile della Sala Operativa della 

Polizia Municipale. 



 

 

 Solo in casi di necessità ed urgenza l’attivazione, e la conseguente registrazione, può essere 

disposta dal capo-pattuglia o, autonomamente, dallo stesso operatore in servizio. 

 L’attivazione delle bodycam fornite agli operatori in servizio durante le manifestazioni 

pubbliche e, di conseguenza, l’avvio della registrazione, è disposta dal funzionario responsabile 

della sorveglianza della manifestazione in corso o dal funzionario responsabile della Sala 

Operativa della Polizia Municipale qualora in possesso di elementi provenienti dal sistema di 

videosorveglianza comunale o di notizie provenienti da funzionari appartenenti alle Forze di 

Polizia. 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Il trattamento dei dati personali, acquisiti per mezzo delle bodycam, avviene nel rispetto della 

liceità, pertinenza e non eccedenza rispetto alle finalità per le quali sono raccolti e/o 

successivamente trattati. 

 Il contenuto della memory card è definitivamente cancellato entro 24 ore dal momento della 

registrazione. 

 Le videoriprese acquisite tramite le bodycam sono conservate ordinariamente per sette giorni 

dalla loro registrazione e, allo scadere del predetto periodo, sono cancellate definitivamente da 

qualsiasi supporto di memorizzazione. 

 Le videoriprese acquisite tramite le bodycam sono conservate esclusivamente sul server 

installato e configurato presso la sede della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile. 

 Le videoriprese presenti sul server sono conservate per periodi superiori a sette giorni 

esclusivamente se strettamente funzionali a supportare notizie di reato e, comunque, non oltre 

due mesi salvo diversa indicazione dell’Autorità Giudiziaria. 

 In ogni caso, la conservazione delle videoriprese è effettuata conformemente alle previsioni 

dell’art. 4 del D. Lgs. 51/2018. 

 Le videoriprese acquisite tramite bodycam sono comunicate esclusivamente a soggetti pubblici 

tra quelli previsti dal D. Lgs. 51/2018 e dell’art. 10 del RGPD. 

 La trasmissione ad altri soggetti pubblici delle videoriprese acquisite tramite bodycam avviene 

tramite copia su dispositivo di memorizzazione ottico protetto da meccanismo di cifratura 

basato su chiave asimmetrica. 

 Non è consentita la diffusione di videoriprese acquisite tramite bodycam. 

 La Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile ha effettuato una valutazione d’impatto 

sulla protezione dei dati (DPIA) conformemente all’art. 23 del D. Lgs. 51/2018 che, 

considerando i rischi del trattamento e le misure di sicurezza tecniche ed organizzative adottate, 

ha prodotto un rischio residuo non elevato per gli interessati. 

 La DPIA è conservata agli atti della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile. 

 Nel rispetto della generale normativa in materia di protezione dei dati personali, cui si rinvia, il 

Comune di Bari è individuato come titolare del trattamento dei dati acquisiti attraverso 

bodycam. 

 Il Referente del titolare per il trattamento dei dati personali acquisiti tramite bodycam è il 

Direttore della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile. 

 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

 Con relazione istruttoria, nota prot. 32143 dell’08.02.2021 sottoscritta dal Direttore della 

Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile, nonché Referente del titolare per il 

trattamento dei dati personali acquisiti tramite bodycam, si è ritenuto  necessaria l’adozione di 

un disciplinare per l’impiego e la gestione delle stesse. 



 

 

 Con e-mail del 09.02.2021, il DPO del Comune di Bari, rappresentata nella persona della 

Dott.ssa Ilaria Rizzo, ha rilasciato parere positivo in ordine all’adozione del disciplinare de quo 

trasmesso con nota prot. 31758 dell’08.02.2021. 

 Come previsto nell’art. 11.3 del Disciplinare de quo la DPIA – Valutazione d’Impatto sulla 

Protezione dei Dati – è conservata agli atti della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione 

Civile. 

 Ai cittadini che sono sottoposti ai controlli previsti dai compiti istituzionali da parte degli 

operatori in servizio esterno di pattugliamento sarà consegnata un’apposita informativa breve 

(first-layer information) realizzata conformemente all’Allegato 1. 

 Nei casi in cui le bodycam siano impiegate durante manifestazioni pubbliche, l’informativa di 

cui all’Allegato 1 sarà preventivamente trasmessa ai soggetti organizzatori della stessa. 

 Il Comune di Bari pubblica sul proprio sito web istituzionale l’informativa completa 

(second-layer information) conforme alle previsioni dell’art. 13 del RGPD (Allegato 2) oltre che 

renderla disponibile presso gli uffici della Polizia Municipale e presso il sito web della stessa. 

 Sono riconosciuti agli interessati tutti i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 22 del RGPD con le 

limitazioni previste dal D. Lgs. 51/2018. 

 Gli interessati potranno esercitare i loro diritti, conformemente a quanto previsto dall’art. 12 del 

RGPD, inviando un messaggio di posta elettronica all’indirizzo e-mail 

rip.poliziamunicipale@comune.bari.it  o una istanza cartacea all’indirizzo postale Comune di 

Bari - Via Paolo Aquilino 1 - 70126 - Bari – Italia. Le predette richieste, al fine di assicurare la 

loro provenienza da parte dell’interessato, dovranno essere corredate da una copia di un 

documento d’identità in corso di validità. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18/2020 e delle linee 

guida adottate con  Decreto sindacale n. 24/2020;  

 

UDITA e fatta propria la relazione del Vice Sindaco sulla base dell’istruttoria condotta dalla 

Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile.  

 

VISTO il parere espresso dal Direttore della Ripartizione Segreteria Generale, Dott.ssa Ilaria Rizzo, 

giusta e-mail del 09.02.2021, quale DPO del Comune di Bari. 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di Deliberazione di che trattasi è stato formulato il parere 

prescritto dall’art. 49, comma 1 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000: 

 Parere favorevole di regolarità tecnica espresso in atti dal Direttore della Ripartizione Polizia 

Municipale e Protezione Civile, come da scheda allegata. 

 

VISTA, altresì, la scheda tecnica di consulenza del Segretario Generale.  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

VISTO il GDPR 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”. 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e con le modalità di cui alle linee guida relative allo 

svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1,  del 

D.L. n. 18/2020, approvate con Decreto Sindacale n. 24/2020. 

  



 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE il Disciplinare per l’impiego e la gestione delle telecamere indossabili – 

bodycam - da parte degli operatori della Polizia Municipale e Protezione Civile nel rispetto della 

normativa sul trattamento dei dati personali. 

2. DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

3. DI PROVVEDERE, altresì, alla sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nonché nella 

Intranet Comunale. 

 

Di seguito, 

il Presidente propone l'immediata eseguibilità del provvedimento stante l'urgenza; 

 

LA GIUNTA 

Aderendo alla suddetta proposta; 

Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell'art.134 co.4 del T.U.E.L. 18 

Agosto 2000 n.267. 

 

 



 

 

 

 

 



INFORMATIVA BREVE
ai sensi dell’articolo13 del Regolamento UE n. 2016/679

BODYCAM

In caso di rilevazione di elementi che possono essere connessi a notizie di
reato, gli operatori della Polizia Locale possono attivare le bodycam di cui
sono dotati e, quindi, effettuare videoriprese di immagini riferite a persone
fisiche.

Il titolare del trattamento è il Comune di Bari.

Il  referente  del  trattamento  è  il  Comandante  della  Ripartizione  Polizia
Municipale e Protezione Civile del Comune di Bari (Tel. 080 549 1331 – email
rip.poliziamunicipale@comune.bari.it).

Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  Personali  è  l’Avv. Ilaria  Rizzo  -
Direttore  della  Segreteria  Generale  –  C.so  Vittorio  Emanuele  84  –  Bari  –
Tel. 0805772251  –  0805772245  –  email privacy@comune.bari.it  –
PEC privacy.comunebari@pec.rupar.puglia.it

L’informativa  completa,  ai  sensi  dell’art. 13  del  Reg. UE 2016/679,  è
disponibile  presso  il  Comando di  Polizia  Locale  del  Comune di  Bari  (Via
Paolo Aquilino 1 - 70126 - Bari – Italy)  e sul sito web del Comune di Bari al
seguente indirizzo www.poliziamunicipalebari.it/.



INFORMATIVA
ai sensi dell’articolo13 del Regolamento UE n. 2016/679

BODYCAM

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, desideriamo informarLa che i dati personali che La
riguardano formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata. Per questo desideriamo fornirle le relative informazioni.

Titolare del trattamento Comune  di  Bari  per  mezzo  della  Ripartizione  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  Protezione  Civile  –  Via  Paolo  Aquilino  1  –  Bari  –  Tel.  0805773402  –  email  rip.poliziamunicipale.it  –  PEC
poliziamunicipale.comunebari@pec.rupar.puglia.it

Finalità Dati trattati Base giuridica (riferita al  GDPR) Destinatari Durata della conservazione

raccogliere  elementi  utili  a
supportare  le  notizie  di  reato  da
comunicare  all’Autorità  Giudiziaria
che  emergono  durante  l’attività
istituzionale della  Polizia Locale di
Bari

Immagini  registrate
digitalmente  tramite
videocamere
indossabili (bodycam)

Interesse pubblico (art. 6 p. 1 lett. e del GDPR)
Prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento
di reati (D.Lgs. 51/2018)

Per  questo  trattamento,  quindi,  non  è  richiesto  il
consenso

In casi di notizia di reato potrebbe essere necessario comunicare i
dati all’Autorità Giudiziaria o alla Polizia Giudiziaria

Il periodo di conservazione dei dati è limitato
a sette giorni dalla data di registrazione fatte
salve  le  necessità  connesse  ad  eventuali
indagini di polizia giudiziaria

Diritti dell’interessato Diritto Riferimento al GDPR Diritto Riferimento al GDPR Diritto Riferimento al GDPR

Revoca del consenso Art. 7 Cancellazione dei dati personali Art. 17 Opposizione al trattamento Art. 21

Accesso ai dati personali Art. 15 Limitazione del trattamento Art. 18 Diritto alla comunicazione della violazione Art. 34

Rettifica dei dati personali Art. 16 Portabilità ad altra piattaforma Art. 20 Diritto  al  reclamo al  Garante per  la  Protezione
dei Dati  personali - Piazza Venezia 11 - 00187
Roma – protocollo@gpdp.it - 06696771

Art. 77

Processo decisionale automatizzato: NO Trasferimenti dei dati a paesi extra UE: NO Profilazione dell’interessato: NO

Responsabile per la Protezione 
dei Dati Personali

Avv. Ilaria  Rizzo  -  Direttore  della  Segreteria  Generale  –  C.so  Vittorio  Emanuele  84  –  Bari  –  Tel. 0805772251  –  0805772245  –  email privacy@comune.bari.it  –
PEC privacy.comunebari@pec.rupar.puglia.it

Dati di contatto per l’esercizio dei
diritti

Comune  di  Bari  per  mezzo  della  Ripartizione  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  Protezione  Civile  –  Via  Paolo  Aquilino  1  –  Bari  –  Tel.  0805773402  –  email  rip.poliziamunicipale.it  –  PEC
poliziamunicipale.comunebari@pec.rupar.puglia.it

Bari, ________________ Per il Titolare
Il Comandante della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile

Michele Palumbo



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

1 

 

 

 

 

Disciplinare per l’impiego e la gestione delle 

videocamere indossabili (bodycam) 

 

 

(approvato con Deliberazione G. C. n._______ del ____________) 



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Indice 

TITOLO I – PRINCIPI GENERALI .................................................................................................. 3 

ART. 1 – FINALITÀ ........................................................................................................................ 3 

ART. 2 – RISPETTO DEI PRINCIPI PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI .......... 3 

ART. 3 – LICEITÀ DEL TRATTAMENTO .................................................................................... 4 

ART 4 – DEFINIZIONI ................................................................................................................... 4 

TITOLO II – MODALITÀ DI IMPIEGO E GESTIONE DELLE BODYCAMS ............................ 5 

ART. 5 – CUSTODIA DELLE BODYCAMS ................................................................................. 5 

ART. 6 – CONSEGNA/RITIRO DELLE BODYCAM ................................................................... 5 

ART. 7 – IMPIEGO DELLE BODYCAM ...................................................................................... 5 

ART. 8 – CONSERVAZIONE DELLE VIDEORIPRESE .............................................................. 5 

TITOLO III – COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DELLE VIDEORIPRESE ............................ 6 

ART. 9 – COMUNICAZIONE DELLE VIDEORIPRESE ............................................................. 6 

ART. 10 – DIFFUSIONE DELLE VIDEORIPRESE ...................................................................... 6 

TITOLO IV - ORGANIZZAZIONE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI .. 7 

ART. 11 - SICUREZZA DEI DATI E LORO TRATTAMENTO .................................................... 7 

ART. 12 - TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ...................................... 7 

ART. 13 - REFERENTE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ................................... 7 

ART. 14 - SOGGETTI AUTORIZZATI AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI .............. 7 

ART. 15 - INFORMATIVA AI SOGGETTI INTERESSATI ........................................................... 8 

ART. 16 - ESERCIZIO DEI DIRITTI DEI SOGGETTI INTERESSATI ....................................... 8 

TITOLO V - NORME DI CHIUSURA .............................................................................................. 9 

ART. 17 - NORME DI RINVIO ...................................................................................................... 9 

ART. 18 - ENTRATA IN VIGORE .................................................................................................. 9 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

3 

 

 

TITOLO I – PRINCIPI GENERALI 

 

ARTICOLO 1 – FINALITÀ 

 

1.1 Il presente disciplinare descrive il trattamento dei dati personali, effettuato dagli operatori della 

Polizia Locale di Bari, attraverso l’uso delle videocamere indossabili (d’ora in poi “bodycam”). 

1.2 L’impiego dei predetti strumenti risulta necessario per raccogliere elementi utili a supportare le 

attività di polizia giudiziaria di iniziativa da inoltrarsi all’Autorità Giudiziaria. 

1.3 Si garantisce che il trattamento dei dati personali, raccolti mediante l’attivazione delle bodycam, 

indossate dagli operatori della Polizia Locale di Bari, si svolga nel rispetto dei diritti, delle libertà 

fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche, con particolare riferimento alla 

riservatezza e all’identità personale. Si assicurano, altresì, i diritti delle persone giuridiche e di ogni 

altro Ente o Associazione coinvolti nel trattamento. 

1.4 Il Comune di Bari garantisce che il trattamento dei dati personali viene effettuato nel rispetto 

del: 

a) Reg. UE 2016/679 (RGPD - REGOLAMENTO DEL PARLAMENTO EUROPEO relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati); 

b) D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 

c) D.Lgs. 51/2018 (Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, 

indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del 

Consiglio); 

d) Regolamento del Comune di Bari di applicazione del RGPD approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale 2020/00114 del 16/11/2020 (d’ora in poi, Regolamento Comunale). 

 

ARTICOLO 2 – RISPETTO DEI PRINCIPI PER IL TRATTAMENTO 
DEI DATI PERSONALI 

 

2.1 Tutte le attività svolte in applicazione del presente disciplinare si conformano ai principi previsti 

dall’articolo 3 del D. Lgs.51/2018 ovvero: 

1 Liceità: ogni trattamento si fonda sulla base giuridica prevista dall’articolo 5 del 

D.Lgs.51/2018 ovvero sulle norme del Codice Penale e del Codice di Procedura Penale; 

2 Correttezza: nessun trattamento è effettuato con l’intento di ledere i diritti e le libertà degli 

interessati; 

3 Trasparenza: gli interessati hanno, in ogni momento, la piena conoscibilità delle modalità 

con le quali sono trattati i loro dati personali; 

4 Minimizzazione: sono trattati solo i dati personali necessari ai fini di raccogliere elementi 

necessari a supportare le notizie di reato; 



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

4 

 

5 Esattezza: il dato deve essere esatto e, se necessario, aggiornato. Devono essere adottate 

tutte le misure ragionevoli per cancellare o rettificare tempestivamente i dati inesatti rispetto 

alle finalità per le quali sono trattati; 

6 Limitazione della conservazione: i dati personali sono conservati, di regola, per sette giorni 

a partire dal giorno successivo alla registrazione, fatte salve eventuali richieste dell’Autorità 

Giudiziaria; 

7 Sicurezza: i dati personali sono trattati con l’impiego di tecnologie che assicurino la loro 

riservatezza, l’integrità e la disponibilità. 

2.2 Il Comune di Bari non divulga o diffonde immagini, dati e notizie di cui è venuto a conoscenza 

nell’utilizzo delle bodycam. 
 

ARTICOLO 3 – LICEITÀ DEL TRATTAMENTO 

3.1 In applicazione del richiamato principio di liceità, l’utilizzo delle bodycam risulta consentito 

senza consenso da parte dell’interessato in considerazione delle attività di prevenzione, indagine, 

accertamento e perseguimento di reati così come previsto dal D. Lgs.51/2018. 
 

ARTICOLO 4 – DEFINIZIONI 

4.1 Ai fini del presente disciplinare si intende per: 

 “operatore in servizio esterno”: Agenti o Ufficiali di Polizia Locale (d’ora in poi “PL”), 

impegnati in attività istituzionali esterne; 

 “operatore addetti alla custodia”: Agenti o Ufficiali di PL, incaricati di custodire le bodycam ed 

il registro di consegna; 

 “registro di consegna”: registro sul quale vengono annotati: 

- la data, l’ora e i nominativi degli operatori che prendono temporaneamente in carico le 

bodycam; 

- la data e l’ora di riconsegna della bodycam agli operatori addetti alla custodia; 

- l’eventuale presenza di videoriprese registrate all’interno della memory card della bodycam; 

 “addetto alla gestione delle immagini”: l’operatore appartenente alla Ripartizione Polizia 

Municipale e Protezione Civile incaricato di: 

- prelevare quotidianamente le bodycam utilizzate dagli operatori in servizio esterno e 

riconsegnarle agli operatori addetti alla custodia; 

- trasferire le eventuali videoriprese presenti sulle memory card di cui sono dotate le bodycam 

su altro supporto in dotazione alla Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile 

(d’ora in poi “server”); 

- cancellare definitivamente il contenuto delle memory card di cui sono dotate le bodycam; 

- custodire le immagini presenti sul server secondo le indicazioni previste dal presente 

disciplinare; 

- cancellare definitivamente le videoriprese presenti sul server alla scadenza del periodo di 

conservazione; 

- creare copia dei file presenti all’interno del server su richiesta dell’Autorità Giudiziaria o 

della Polizia Giudiziaria. 

 “bodycam”: videocamere indossabili che, su specifica attivazione manuale dell’operatore che la 

indossa, registra immagini su un dispositivo di memoria interno alla stessa; 

 “memory card”: dispositivo di memoria interno alla bodycam e removibile sul quale vengono 

memorizzate le immagini registrate dalla stessa bodycam; 

 “bodycam da bonificare”: camere, il cui contenuto, ove necessita, saranno visionate 

dall’operatore addetto alla gestione delle immagini; 



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

5 

 

 “bodycam bonificate”: camere  prive di dati registrate in pronta consegna agli operatori di PL 

impegnati nei servizi esterni. 

4.2 Ai fini del presente disciplinare sono valide le definizioni previste dall’art.4 del Reg. UE 

2016/679 nonché quelle presenti nel D. Lgs.51/2018 e nel Regolamento Comunale. 

 



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

6 

 

 

 

TITOLO II – MODALITÀ DI IMPIEGO E GESTIONE DELLE 
BODYCAM 

 

ARTICOLO 5 – CUSTODIA DELLE BODYCAM 

5.1 Le bodycam sono collocate nella centrale operativa del Comando di Polizia Locale di Bari e 

sono custodite in un armadio metallico protetto con idonea chiusura di sicurezza il cui meccanismo 

di apertura (chiavi, codice segreto, ecc.) è nella disponibilità degli addetti alla custodia. 

 

ARTICOLO 6 – CONSEGNA/RITIRO DELLE BODYCAM 

6.1 L’operatore addetto alla custodia, prima della consegna/restituzione  delle bodycam, provvede a 

indicare sull’apposito registro: la data, l’ora e i nominativi degli operatori INCARICATI 

 

ARTICOLO 7 – IMPIEGO DELLE BODYCAM 

7.1 L’attivazione delle bodycam e, quindi, l’avvio della registrazione è consentita esclusivamente 

per finalità di prevenzione dei reati nonché di Polizia Giudiziaria; 

7.2 L’attivazione della bodycam fornita agli operatori in servizio esterno e, quindi, l’avvio della 

registrazione, è autorizzata dalla Posizione Organizzativa Strutturata (POS) responsabile per il 

Settore o Nucleo operativo che dovrà utilizzarle. Solo in casi di necessità ed urgenza l’attivazione 

può essere disposta dall’ufficiale responsabile della centrale operativa ed in particolari situazioni di 

criticità, dal capopattuglia. 

7.3 Rimane in capo al Direttore della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile già 

Comandante del Corpo della PL la competenza generale in ordine alle priorità di utilizzo delle 

bodycam. 

 

ARTICOLO 8 – CONSERVAZIONE DELLE VIDEORIPRESE 

8.1 Le videoriprese acquisite tramite le bodycam sono conservate ordinariamente per sette giorni 

dalla loro registrazione. Allo scadere del predetto periodo, salvo diversa indicazione dell’A.G., le 

stesse sono definitivamente cancellate da qualsiasi supporto di memorizzazione. 

8.2 Le immagini trasferite dalle bodycam, sono conservate esclusivamente sul server di 

archiviazione. 

8.3 Idati presenti sul server sono cifrati tramite meccanismi basati su chiave simmetrica. 

8.4 In ogni caso, la conservazione delle videoriprese è effettuata conformemente alle previsioni del 

D. Lgs.51/2018. 



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

7 

 

 

 

 

TITOLO III – COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DELLE 
VIDEORIPRESE 

 

ARTICOLO 9 – COMUNICAZIONE DELLE VIDEORIPRESE 

9.1 Le videoriprese acquisite tramite bodycam sono inviate esclusivamente a soggetti pubblici tra 

quelli previsti dal D. Lgs. 51/2018 e dell’art. 10 del RGPD. 

9.2 La trasmissione avviene tramite copia su dispositivo di memorizzazione ottico protetto da 

meccanismo di cifratura basato su chiave asimmetrica. 

 

 

ARTICOLO 10 – DIFFUSIONE DELLE VIDEORIPRESE 

10.1 Non è consentita la diffusione di immagini acquisite tramite bodycam. 



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

8 

 

 

 

TITOLO IV - ORGANIZZAZIONE IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

ARTICOLO 11 - SICUREZZA DEI DATI E LORO TRATTAMENTO 

11.1  Il Comune di Bari, fermo restando le finalità di cui all’art. 1 del presente disciplinare, assicura 

che il trattamento delle videoregistrazioni sia effettuato conformemente alle previsioni dell’art.32 

del RGPD nonché dell’art. 25 del D. Lgs. 51/2018. 

11.2  La Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile ha preventivamente effettuato una 

valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (DPIA) conformemente all’art. 23 del D. Lgs. 

51/2018 che, considerando i rischi del trattamento e le misure di sicurezza tecniche ed organizzative 

adottate, ha prodotto un rischio residuale non elevato per gli interessati. 

11.3  La DPIA è conservata agli atti della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile. 

 

ARTICOLO 12 - TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI 

12.1 Nel rispetto della generale normativa in materia di protezione dei dati personali, cui si rinvia, il 

Comune di Bari è individuato come titolare del trattamento dei dati acquisiti attraverso bodycam. 

 

ARTICOLO 13 - REFERENTE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI 

13.1 Il Referente del titolare per il trattamento dei dati personali acquisiti tramite bodycam è il 

Direttore della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile. Quest’ultimo, oltre ad esercitare 

le attività a tutela dei dati personali previste dall’art. 6 del Regolamento Comunale, assicura che: 

- le attività connesse all’impiego ed alla gestione delle bodycam siano conformi al presente 

disciplinare; 

- le bodycam mantengano intatte la struttura e le funzionalità previste in sede di 

progettazione; 

- sia disponibile la documentazione relativa al trattamento in caso di esercizio dei diritti da 

parte degli interessati secondo le previsioni dell’articolo 16 del presente disciplinare; 

- siano costantemente mantenute le misure di sicurezza tecniche ed organizzative descritte nel 

presente disciplinare che siano necessarie a seguito di nuove valutazioni d’impatto sulla 

protezione dei dati. 

 

ARTICOLO 14 - SOGGETTI AUTORIZZATI AL TRATTAMENTO 
DEI DATI PERSONALI 

14.1 Il Referente del titolare per il trattamento dei dati personali, conformemente a quanto previsto 

dall’art. 6 del Regolamento Comunale, designa formalmente per iscritto i soggetti autorizzati al 

trattamento con particolare riferimento: 

 



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

9 

 

 

- agli operatori in servizio esterno; 

- agli operatori addetti alla custodia; 

- agli operatori addetti alla gestione delle immagini; 

- ai funzionari che autorizzano l’attivazione delle bodycam. 

14.2 Il Referente del titolare per il trattamento dei dati personali fornisce ai soggetti autorizzati 

apposita formazione e specifiche istruzioni al fine di garantire l’effettività dell’applicazione delle 

misure di sicurezza, tecniche ed organizzative, volte a limitare i rischi per i diritti e le libertà degli 

interessati. 

 

ARTICOLO 15 - INFORMATIVA AI SOGGETTI INTERESSATI 

15.1 Ai cittadini interessati dalle operazioni di controllo, sarà consegnata un’apposita informativa 

breve (first-layer information) realizzata conformemente all’Allegato 1. 

15.2 Nei casi in cui le bodycam siano impiegate durante pubbliche manifestazioni, l’informativa di 

cui all’Allegato 1 sarà preventivamente trasmessa ai soggetti organizzatori della stessa. 

15.3 Il Comune di Bari pubblica sul proprio sito web istituzionale l’informativa completa 

(second-layer information) conforme alle previsioni dell’art. 13 del RGPD (Allegato 2) oltre che 

renderla disponibile presso gli uffici del Comando della Polizia Locale di Bari e presso il sito web 

della stessa. 

 

ARTICOLO 16 - ESERCIZIO DEI DIRITTI DEI SOGGETTI 
INTERESSATI 

16.1  Sono riconosciuti agli interessati tutti i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 22 del RGPD con 

le limitazioni previste dal D. Lgs. 51/2018. 

16.2  Gli interessati potranno esercitare i loro diritti, conformemente a quanto previsto dall’art.12 

del RGPD, inviando un messaggio di posta elettronica all’indirizzo email 

rip.poliziamunicipale@comune.bari.it o una istanza cartacea all’indirizzo postale Comune di Bari - 

Via Paolo Aquilino 1 - 70126 - Bari – Italy. Le predette richieste, al fine di assicurare la loro 

provenienza da parte dell’interessato, dovranno essere corredate da una copia di un documento 

d’identità in corso di validità. 

 



 Disciplinare per l’impiego e gestione videocamere indossabili (bodycam) – Polizia Locale di Bari 

10 

 

 

TITOLO V - NORME DI CHIUSURA 
 

ARTICOLO 17 - NORME DI RINVIO 

17.1 Per quanto non espressamente indicato nel presente disciplinare, si applicano, ove compatibili, 

le disposizioni di cui al Codice di Procedura Penale, al RGPD, al Codice in materia di protezione 

dei dati personali, al D. Lgs. 51/2018 ed al Regolamento Comunale. 

 

ARTICOLO 18 - ENTRATA IN VIGORE 

18.1 La presente disciplina avrà efficacia dall’intervenuta esecutività della relativa deliberazione di 

approvazione. 











 

 

 

 

 

Ripartizione Corpo di Polizia Municipale e Protezione Civile 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2021/00070        del 12 FEBBRAIO 2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER L’IMPIEGO E LA GESTIONE 

DELLE VIDEOCAMERE INDOSSABILI – BODYCAM –DA PARTE DEGLI 

OPERATORI DELLA POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE NEL 

RISPETTO DELLA NORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo il trattamento dei dati personali derivanti 

dall'uso dei dispositivi indossabili (Bodycam) viene effettuato nel rispetto del: a) Reg. UE 2016/679 

(RGPD - REGOLAMENTO DEL PARLAMENTO EUROPEO relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali 

dati) b) D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) c) D.Lgs. 51/2018 

(Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da 

parte delle autorità competenti a fini di prevenzione indagine accertamento e perseguimento di reati 

o esecuzione di sanzioni penali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione 

quadro 2008/977/GAI del Consiglio) d) Regolamento del Comune di Bari di applicazione del 

RGPD approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 2020/00114 del 16/11/2020 (d’ora in 

poi Regolamento Comunale) pertanto risulta conforme alla normativa di Settore mentre l'utilizzo 

dei Dispositivi sarà puntualmente  soggetto al controllo dei Funzionari addetti al coordinamento e 

controllo del personale del Corpo della Polizia Locale cui spetta tale funzione. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:   

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base del parere di regolarità tecnica come espresso ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità. 

 



 

 

Bari, 12/02/2021  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Donato Susca 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER L’IMPIEGO E LA GESTIONE 

DELLE VIDEOCAMERE INDOSSABILI – BODYCAM –DA PARTE DEGLI OPERATORI 

DELLA POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE NEL RISPETTO DELLA 

NORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

il trattamento dei dati personali derivanti dall'uso dei dispositivi indossabili (Bodycam) viene 

effettuato nel rispetto del: a) Reg. UE 2016/679 (RGPD - REGOLAMENTO DEL 

PARLAMENTO EUROPEO relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati) b) D.Lgs. 196/2003 

(Codice in materia di protezione dei dati personali) c) D.Lgs. 51/2018 (Attuazione della 

direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativa alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 

competenti a fini di prevenzione indagine accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di 

sanzioni penali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 

2008/977/GAI del Consiglio) d) Regolamento del Comune di Bari di applicazione del RGPD 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 2020/00114 del 16/11/2020 (d’ora in poi 

Regolamento Comunale) pertanto risulta conforme alla normativa di Settore mentre l'utilizzo dei 

Dispositivi sarà puntualmente  soggetto al controllo dei Funzionari addetti al coordinamento e 

controllo del personale del Corpo della Polizia Locale cui spetta tale funzione. 

Bari, lì 11/02/2021 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Michele Palumbo 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

12/02/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 12/02/2021 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 

Isabella Loconte 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 12/02/2021 al 26/02/2021. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

